ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 27.11.2024

సమయం 07.05 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕ್ಲು

- 1. మన దేశంలో ప్రతి అవసరాన్ని, ఆశయాన్ని కూడా రాజ్యాంగం తీర్చగలిగిందని పౌరులకు ఇది ఒక దిక్సూచిగా వ్యవహరిస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 2. బాల్య వివాహాల నిరోధానికి ఉద్దేశించిన బాల్య వివాహ్ ముక్త్ భారత్ అనే జాతీయ ప్రచార కార్యక్రమాన్ని మహిళా శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ ఈరోజు ప్రారంభిస్తుంది.
- 3. బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడ్డ వాయుగుండం ఈ రోజు తూఫాన్ గా మారే అవకాశం ఉంది. దీని ప్రభావంతో తమిళనాడులో భారీ వర్షాలు కురుస్తున్నాయి.
- 4. లేబానన్ లో హేజ్బుల్ల తో ఒక కాల్పుల విరమణ ఒప్పందాన్ని తాము ఆమోదించినట్లు ఇజ్రాయెల్ ప్రధానమంత్రి బెంజమీన్ నేతన్యహు ప్రకటించారు.

.....

PM-CONSTITUTION DAY: మన దేశంలో ప్రతి అవసరాన్ని, ఆశయాన్ని కూడా రాజ్యాంగం తీర్చగలిగిందని పౌరులకు ఇది ఒక దిక్సూచిగా వ్యవహరిస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పేర్కొన్నారు. నిన్న సుప్రీంకోర్టులో రాజ్యాంగ దినోత్సవ కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ... ఆయన ... మన దేశ వర్తమానానికే కాకుండా భవిష్యత్తుకు కూడా రాజ్యాంగం మార్గ దర్శకత్వం కల్పిస్తుందని ఆయన అన్నారు. గత 75 ఏళ్లలో దేశం ముందు ఎటువంటి సవాళ్లు వచ్చినప్పటికి రాజ్యాంగం సరైన పథాన్ని చూపి ఆ సవాలుకు పరిష్కారం కనుగొసేలా చూపిందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. ఈ కాలంలో ఎమర్టైన్స్ వంటి అనేక క్లిష్ట సమయాలు వచ్చినప్పటికి రాజ్యాంగం ఆ సవాళ్లను కూడా ఎదుర్కొగలిగిందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. రాజ్యాంగం శక్తి బలం కారణంగానే జమ్మూ కాశ్మీర్ లో దాన్ని పూర్తిగా అమలు చేయగలిగామని ఆయన చెప్పారు. జమ్మూ కాశ్మీర్ లో తొలిసారిగా రాజ్యాంగ దినోత్సవాన్ని జరుపుకున్నారని ప్రధానమంత్రి ఈ సందర్భంగా తెలియజేశారు. NSD

PRESIDENT CONSTITUTION DAY: రాజ్యాంగంలో పొందుపరిచిన విలువలు, ఆదర్భాలను పౌరులు తమ ప్రవర్తనలో చేర్పుకోవాలని రెండు పేల నలబై ఏడు నాటికి వికసిత్ భారత్ అనే జాతీయ లక్యాన్ని సాధించే దిశగా కృషి చేయాలని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు పిలుపునిచ్చారు. రాజ్యాంగ దినోత్సవ సందర్భంగా న్యూడిల్లీలో సంవిధాన్ సదన్ సెంట్రల్ హాల్లో నిర్వహించిన కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ద్రౌపది ముర్కు మన రాజ్యాంగం ఒక సజీవమైన ప్రగతిశీలకమైన పత్రం అని దీని ద్వారా మన దేశం సామాజిక న్యాయం సమ్మిళిత అభివృద్ధి అనే లక్ష్యాలను చేరుకుంటుందని చెప్పారు. రాజ్యాంగం ప్రకారం ప్రభుత్వం శాసన వ్యవస్థ న్యాయ వ్యవస్థ కళిసి పనిచేసి సామాన్య ప్రజల జీవనాన్ని మెరుగుపరచాలని ఆమె చెప్పారు. సమాజంలో అన్ని వర్గాల సంజేమం కోసం ప్రభుత్వం ఇటీవల సంవత్సరాల్లో అనే చర్యలు తీసుకుందని ముఖ్యంగా బలహీన వర్గాల కోసం ఎన్నో చర్యలు తీసుకుంటుందని చెబుతూ పేదలకు తమ నొంత ఇల్లు లభిస్తున్నాయని దేశంలో అంతర్జాతీయ స్థాయి మౌళిక సదుపాయాలను అభివృద్ధి పరుస్తున్నారని ఆమె అన్నారు లోక్సభ రాష్ట్ర శాసనసభల్లో మహిళలకు రిజర్వేషన్ కర్పించి నారీ శక్తి వందనం అదినీయం, ఆమోదం పట్ల హర్షం ప్రకటిస్తూ దీనివల్ల మహిళా సాధికారతలో ఒక కొత్త శకం ప్రారంభమైందని అన్నారు. NSD

PREZ-TAMIL NADU: రాష్ట్రపతి ద్రౌపది మూర్మ్ ఇవాల్టి నుంచి తమిళనాడులో నాలుగు రోజులపాటు పర్యటిస్తారు పెల్డింగ్ టన్లోని డిఫెన్స్ సర్వీసెస్ స్టాఫ్ కాలేజీలో అధ్యాపకులు విద్యార్థులను ఉద్దేశించి ఆమె ప్రసంగిస్తారు మహిళ స్వయం సహాయక బృందాలు గిరిజన బృందాలతో రేపు సమాపేశం కావడంతో పాటు నీలగిరి జిల్లాకు చెందిన ఆదివాసి సమాజంలో ప్రముఖ సభ్యులతో ఊటీలోని రాజభవన్లో ఆమె సమాపేశం అవుతారు. శుక్రవారం నాడు రాష్ట్రపతి తమిళనాడు సెంట్రల్ యూనివర్సిటీ స్నాతకోత్సవానికి తిరువరురులో హాజరవుతారు.

RAJIV RANJAN-MILK DAY: 2030 నాటికి మన దేశాన్ని గాలీకుంటు వ్యాధి నుంచి పూర్తిగా విముక్తం చేయాలని ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని మత్స్య పశుసంవర్ధక పాడి పరిశ్రమ శాఖ మంత్రి రాజీప్ రంజన్ సింగ్ తెలియజేశారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జాతీయ కీర దినోత్సవం సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మంత్రి పశుసంవర్ధక రంగం మన దేశ అర్ధ వ్యవస్థకు ఎంతగానో తోడ్పడుతోందని చెప్పారు ప్రపంచం లోనే అతిపెద్ద పాల ఉత్పత్తిదారు అయిన భారత్ పాడి పరిశ్రమ దేశ అభివృద్ధికి అందించిన కృపిని గుర్తు చేసుకునేందుకు నవంబర్ 26వ తేదీన జాతీయ కీర దినోత్సవం

జరుపుకుంటుందని ఆయన చెప్పారు శ్వేత విప్లవ పితామహుడైన డాక్టర్ వర్హీస్ కురియన్ జయంతి సందర్భంగా జాతీయ క్టీర దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు. NSD

ECI - MAHARASHTRA CLARIFICATION: మహారాష్ట్ర శాసనసభ ఎన్ని కల్లో పోల్ అయిన ఓట్లకు లెక్కించిన ఓట్లకు మధ్య వ్యత్యాసం ఉందని ఒక ఆస్లైన్ న్యూస్ పోర్టల్ లో వచ్చిన వార్తలను ఎన్నికల కమిషన్ తిరస్కరించింది ఈ వార్త తప్పుదోవ పట్టించేదిగా వాస్తవ రహితంగా ఉందని ఎన్నికల కమిషన్ ఒక ప్రకటనలో పేర్కొంది. మహారాష్ట్ర ఎన్నికల ప్రధాన అధికారి పోర్టల్ సంపాదకుడికి ఒక లేఖ రాస్తూ ఐదు లక్షల ఓట్లకు పైగా వ్యత్యాసం ఉందన్న వార్త కేవలం దురుద్దేశంతో రాసిన వార్త అని పోస్టల్ ఓట్లను ఇందులో కావాలని లెక్కించలేదని కేవలం సంచలనం సృష్టించేందుకు ఇటువంటి వార్తలు ప్రచురిస్తున్నారని పేర్కొంది. వాస్తవాలను తెలుసుకోకుండా తొందరపాటుతో రాసినదిగా ఈ వార్తను అభివర్ణిస్తూ ఎన్నికల కమిషన్ పోస్టల్ బ్యాలెట్ లేకుండా కేవలం అపోహలు సృష్టించే దురుద్దేశంతో ఈ వార్తలు ప్రచురించారని పేర్కొంది. NSD

EC-RS BYPOLL: ఆరు రాజ్యసభ స్థానాలకు ఉప ఎన్నికలను ఎన్నికల కమిషన్ నిన్న ప్రకటించింది వాటిల్లో మూడు స్థానాలు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోనూ ఒడిశా పశ్చిమ బెంగాల్ హర్యానాలో తలొక స్థానము ఉన్నాయి ఈ ఉప ఎన్నికలకు నోటిఫికేషన్ డిసెంబర్ మూడవ తేదీన పెలువడుతుంది ఆ నెల పదవ తేదీ వరకు నామినేషన్లు దాఖలు చేయవచ్చు పోలింగ్ ఓట్ల లెక్కింపు డిసెంబర్ 20వ తేదీన జరుగుతాయి ఆంధ్రప్రదేశ్ లో పెంకటరమణ రావు మోపిదేవి బీడా మస్తాన్ రావు యాదవ్ రాగా కృష్ణయ్య రాజీనామా చేయడంతో ఏ ఉప ఎన్నికలు అవసరమయ్యాయి.

SL-DEEP DEPRESSION: బంగాళాఖాతంలో సైరుతి ప్రాంతాల్లో సెలకొన్న వాయుగుండం ఈరోజు సాయంత్రానికి తుఫానుగా పరిణమిచే అవకాశం ఉంది. ఈ సందర్భంగా తమిళనాడులో అనేక చోట్ల భారీ వర్షాలు కురియనున్నాయి. శ్రీలంకలోని ట్రింకోమలికి ఆగ్నేయంగా 240 కిలోమీటర్ల దూరంలో సెలకొన్న ఈ వాయుగుండం ఈరోజు సాయంత్రానికి తుఫానుగా పరిణమించవచ్చని శ్రీలంక వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది అంతేకాకుండా క్యాండీ నువారా ఎలియ జిల్లాల్లో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని రెడ్ అలెర్ట్ నోటీసులు జరిచేసారు మరోపక్క తమిళ్ నాడులో మూడు జిల్లాల్లోనూ పుదుచ్చేరిలో ఒక జిల్లాలో ఈరోజు తుఫాన్ ఫెంగల్ కారణంగా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత

వాతావరణ శాఖ కూడా హెచ్చరికలు జారీ చేసింది. తమిళనాడులో మయిలాదుత్తురై నాగపట్నం తిరువారూరు జిల్లాల్లో రెడ్ అలెర్ట్ జారీ చేస్తూ పుదుచ్చేరిలోని కరైకల్ లో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఈ రెండు రాష్ట్రాల్లో ఆకస్మిక వరదలు ఇచ్చే ప్రమాదం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. ఈ సాయంత్రానికి వాయుగుండం ఫంగల్ తుఫానుగా బలపడవచ్చునని ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో గురువారం నుంచి శనివారం వరకు వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉన్నాయని మత్స్యకారులు ఈ సమయంలో సముద్రంలోకి పేటకు వెళ్ళరాదని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది తమిళనాడులో పుదుచ్చేరిలో జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ బృందానికి చెందిన ఏడు జట్లను మొహరించారు NSD

ISRAEL - HEZBOLLAH DEAL: లేబానన్ లో పాజ్బుల్ల తో ఒక కాల్పుల విరమణ ఒప్పందాన్ని తాము ఆమోదించినట్లు ఇజ్రాయెల్ ప్రధానమంత్రి బెంజమిన్ నేతన్యహు ప్రకటించారు. ఇజ్రాయెల్ ప్రధానమంత్రి కార్యాలయం ఈ విషయం తెలియచేసింది. అమెరికా ఫ్రాన్స్ మధ్యవర్తిత్వంతో కుదిరిన ఈ కాల్పుల విరమణ వల్ల లెబనాన్ లో గత ఏడాది కాలంలో 3800 మంది మరణానికి కారణమైన యుద్ధం ఆగుతుందని భావిస్తున్నారు. ఈ యుద్ధంలో పదహారు పేల మందికి పైగా గాయపడ్డారు. ఇజ్రాయెల్ సెక్యూరిటీ కాబిసెట్ ఆమోదం అనంతరం ఫ్రాన్స్ అధ్యక్షుడు Emmanuel Macron అమెరికా అధ్యక్షుడు Joe Biden ఒక సంయుక్త ప్రకటన జారీ చేస్తూ, తాము Israel, Lebanon దేశాలతో కలిసి పని చేసి ఈ ఒప్పందం పూర్తిగా అమలయ్యేలా చూస్తామని చెప్పారు. ఈ ఒప్పందం ప్రకారం రెండు దేశాలు దక్షిణ లెబనాన్ నుంచి తమ సనియాలను ఉపసంహరించవలసి ఉంటుంది.

BAJRANG PUNIA BAN: భారత జాతీయ Anti-Doping Agency (NADA) Tokyo Olympics కాంస్య పతక విజేత Bajrang Puniaపై నాలుగేళ్ల సస్పెన్షన్ విధించింది. జాతీయ టీం సెలక్షన్ ట్రయల్స్ సమయంలో మార్చ్ 10 వ తేదీన డోపింగ్ టెస్ట్ ఎదుర్కొనేందుకు పునియా నిరాకరించడంతో ఈ సస్పెన్షన్ విధించారు.

EVE PREZ CONSTITUTION DAY (CAPSULE)

President Droupadi Murmu has urged citizens to imbibe the ideals of the Constitution in their behavior, fulfill their fundamental duties, and work towards achieving the national goal of a developed India by 2047. Addressing a grand event organized at the Central Hall of Samvidhan Sadan in New Delhi to mark Constitution Day today, President Murmu described the Indian Constitution as a

living and progressive document through which the country is achieving the goals of social justice and inclusive development. A Report:-

The President said, as per the Constitution, it is the duty of the Executive, Legislative and Judiciary to work together to make the lives of common people comfortable. The President said ideals of justice, liberty, equality and fraternity mentioned in the Preamble of the Indian Constitution give opportunities to citizens to prosper and take care of each other in the society. Lauding the passing of Nari Shakti Vandan Adhiniyam related to reservation for women in the Lok Sabha and State assemblies, she said it has created a new era of women In his address Vice-President Jagdeep empowerment. Dhankhar said India thrives with remarkable economic growth, robust infrastructure, widespread digital adoption and all these are getting international recognition. He added that these achievements are vindication that the Constitution has effectively anchored Indian democracy. In his address, Lok Sabha Speaker Om Birla said the Indian Constitution is the result of years of penance, sacrifice, ingenuity and strength of people of the country. Mr. Birla appealed to the Parliamentarians to follow the tradition of constructive and dignified debates set by the Constituent Assembly. During the event, the President released a commemorative Coin and a Stamp dedicated to the 75th anniversary of adoption of the Constitution of India. The President also led the ceremonial reading of the Preamble of Indian Constitution. Prime Minister Narendra Modi, Union Ministers, Leaders of Opposition in both Lok Sabha and the Rajya Sabha, Members of Parliament and other dignitaries attended the event. With Diwaker and Jeevan, Anupam Mishra, Akashvani News, Delhi.

PM-CONSTITUTION DAY: Prime Minister Narendra Modi has said that the

Constitution has lived up to every expectation and need of the country and it is the guiding light for citizens. He was addressing the Constitution Day celebrations at Supreme Court this evening. Mr Modi said, the Constitution is the guide of the nation's present and also the future. He said, over the last 75 years, whatever challenges have come before the nation, the Constitution has shown the right path to find a resolution to that challenge. The Prime Minister said, during this period, a time like emergency also came, and the Constitution faced this challenge as well. Mr Modi said, it is due to the power of the Constitution

that, today, it has been implemented completely in Jammu and Kashmir. For the first time today, the Constitution Day was celebrated in Jammu and Kashmir.

EC-RS BYPOLL: The Election Commission today announced bypolls to six Rajya

Sabha seats. Three seats are from Andhra Pradesh, and one each from Odisha, West Bengal, and Haryana. The notification for the bypolls will be issued on 3rd December, and nominations can be filed until the 10th of the month. Polling and counting will be held on 20th December. The seats are vacant due to the resignation of Members Venkataramana Rao Mopidevi, Beeda Masthan Rao Yadav, and Ryaga Krishnaiah from Andhra Pradesh, Sujeet Kumar from Odisha, Jawhar Sircar from West Bengal, and Krishan Lal Panwar from Haryana.

SJA::KR NP-II 26-11-2024 SL-DEEP DEPRESSION

The deep depression over the southwest Bay of Bengal is expected to develop into a cyclonic storm by tomorrow evening. Sri Lanka's met department issued a warning saying that the deep depression was located about 240 km southeast of Trincomalee at around 06:00 p.m. of 26th November.

Heavy thundershowers with very heavy showers above 200 mm are forecast in most places of the island.

In addition, the National Building Research Organization has issued Red Notices for several divisional secretariat areas in the Kandy, Matale and Nuwara Eliya districts.

<><><DR. AHMED MUYEEN FAROOQI/COLOMBO/MAIL/2346 HRS.

SHUKLA MP-I 27.11.2024 PREZ-TAMIL NADU

President Droupadi Murmu will be on a four day visit to Tamil Nadu beginning today. The President will address the faculty and student officers of the Defence Services Staff College, Wellington, today. Tomorrow, President Murmu will interact with the members of Tribal Women Self-Help Groups and the prominent members of the Tribal Community in Nilgiris District at Raj Bhavan, Udhagamandalam. On Friday, the President will attend the convocation ceremony of the Central University of Tamil Nadu at

Thiruvarur.

CB/ANUPAM/0500

SHUKLA 27.11.2024

MP-II

ISRAEL - HEZBOLLAH DEAL

Israeli government has approved a ceasefire deal with Hezbollah in Lebanon. This was disclosed by the Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu's office last night. The ceasefire deal, which was brokered by the US and France, is expected to halt the war that has killed almost 3,800 people in Lebanon over the last year and left about 16,000 others wounded. After approval by Israel's security cabinet, French President Emmanuel Macron and his US counterpart Joe Biden issued a joint statement, committing both nations to work with Israel and Lebanon to ensure the agreement is fully implemented and enforced. More from our correspondent:

(V/C-VINOD KUMAR)

The deal requires both Israeli forces and Hezbollah to withdraw from south Lebanon over 60 days, with Hezbollah repositioning north of the Litani River, approximately 30 kilometers from the border. The Lebanese national army and UN peacekeeping forces would fill the resulting security vacuum. Lebanon's foreign minister has already expressed support for the agreement. Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu emphasized that Israel retains "full freedom of military action" with US backing and warned of immediate responses to any violations by Hezbollah. Prime Minister Netanyahu outlined three strategic reasons for the ceasefire - countering Iranian threats, resupplying Israeli forces amid weapons delivery delays, and isolating Hamas by separating conflict fronts. He pointed to delays in weapons and munitions deliveries, noting these issues would soon be resolved with the arrival of advanced weaponry.

CB/VINOD KUMAR, DUBAI, MAIL/0448

GAURAV EP-I 26.11.2024

ECI - MAHARASHTRA CLARIFICATION

The Election Commission dismissed a report by an online news portal alleging a mismatch between votes polled and counted in the Maharashtra Assembly Elections. The ECI termed the news report as misleading,

inaccurate, and bereft of facts. In a letter written by the Maharashtra Chief Electoral Officer to the editor of the portal, the poll body clarified that the alleged mismatch of over 5 lakh votes in the report was mischievously quoted and failed to account for postal votes in a seemingly deliberate attempt to mislead and sensationalize. The Commission mentioned that the postal ballots, which were part of the total votes in the Voter Turnout APP (VTA), were not included by the portal. It criticized the news report, stating that it was misleading, inaccurate, and written and published in haste without accounting for the accurate details.

<><>ADARSH/2054 HRS

GAURAV EP-I 26.11.2024

RAJIV RANJAN-MILK DAY

Union Minister for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Rajiv Ranjan Singh today said that the government is working towards making the country Foot and Mouth Disease (FMD) free by 2030. Addressing the National Milk Day Celebrations in New Delhi today, the Minister said that Animal Husbandry contributes greatly to the economy of the country. Mr. Singh further highlighted that India is the largest producer of milk in the world.

S/B- RAJIV RANJAN SINGH IN GNR MAIL

National Milk Day is celebrated annually on November 26 in India to honor the significant contributions of milk and the dairy industry to the country's development. The day also marks the birth anniversary of Dr. Verghese Kurien, known as the "Father of the White Revolution" in India, who was instrumental in making India the world's largest producer of milk.

BHANU/2050 HRS

SHUKLA MP-I 27.11.2024 PREZ-TAMIL NADU

President Droupadi Murmu will be on a four day visit to Tamil Nadu beginning today. The President will address the faculty and student officers of the Defence Services Staff College, Wellington, today. Tomorrow, President Murmu will interact with the members of Tribal Women Self-Help Groups and the prominent members of the Tribal Community in Nilgiris District at Raj Bhavan, Udhagamandalam. On Friday, the President will attend the convocation ceremony of the Central University of Tamil Nadu at Thiruvarur.

SHUKLA MP-II BAJRANG PUNIA BAN

CB/ANUPAM/0500 27.11.2024

India's National Anti-Doping Agency (NADA) has imposed a four-year suspension on Tokyo Olympics bronze medallist Bajrang Punia for refusing to provide a sample during a doping test on March 10 at the national team selection trials.

Initially, NADA provisionally suspended Bajrang on April 23, which was followed by world governing body for wrestling, United World Wrestling, who had also suspended him. After Bajrang appealed the provisional ban, NADA's Anti-Disciplinary Doping Panel temporarily revoked it on May 31, pending a formal charge. On June 23, NADA issued a notice of charge to the wrestler. Bajrang then challenged it in a written submission on July 11. Hearings were held on September 20 and October 4 before the final suspension was confirmed.

The four-year ban bars Bajrang from returning to competitive wrestling and restricts him from applying for international coaching roles should he choose to transition to training athletes.

MANIK/NET/0516